Die Absender laden die Stadt Heilbronn und alle Reichsstädte, Könige, Fürsten und Herren zu einem Religionsgespräch ein. Dieses soll so vonstatten gehen: Die katholischen Bischöfe und geistlichen Doktoren disputieren mit den hussitischen Theologen über den Glauben. Die Laien beider Parteien überwachen das Gespräch und fällen das Urteil. Sollten die katholischen Bischöfe und Doktoren die besseren Beweise haben — und zwar aus der Heiligen Schrift! —, dann werden die Hussiten sich bessern und Buße tun gemäß dem Evangelium. Sollten aber die hussitischen Doktoren siegen, dann sollten die Katholiken Buße tun und die hussitische Lehre annehmen. Wenn aber die katholischen Bischöfe, Doktoren und Kleriker ihren Hochmut (*superbia*) nicht ablegen und keine Buße leisten wollten, werden die Hussiten den katholischen Laien zu Hilfe eilen gegen die Kleriker und diese zur Umkehr zwingen oder sie gar aus der Christenheit

²⁴ Gratius II 632 bzw. 636 bezeichnet Procopius, Smahors und Conradus Samsmolich (Konradus Samssmolich) als Adressanten des Briefes.

²⁵ Gratius II 632: *Honorabilibus, providis et honestis Regibus, Principibus, Dominis, Consulibus, Civitatibus Imperialibus, totique Communitati, divitibus et pauperibus. Ut Deus omnipotens Pater per dilectum Filium suum Jesum Christum in Spiritu sancto vobis et omnibus christianis aperiat intellectum et illuminet corda cum lumine suae divinae iustitiae . . .*

²⁶ *Vos dilectissimi, honesti Domini, siquid in supradictis articulis seu verbis inveneritis duriter scriptum, hoc non fecimus ad scandalizandum vos vel spernendum, sed propterea, quod vos eo diligentius consideretis et cogitetis quomodo christianitas ita male custoditur et dirigitur per praesens sacerdotium . . .: Gratius II 636.*

austreiben. Sollten die katholischen Bischöfe und Doktoren ihren Laien sagen, es sei nicht angebracht, daß bei einem Religionsgespräch Laien dabei sind, ist dies nur das Zeichen ihrer Furcht, *coram tota multitudine* besiegt und beschämt zu werden²⁷.

In sechzehn Artikeln erhebt der Brief Anklage gegen den Klerus. 1. Artikel: Die Bischöfe weihen nur den zum Priester, der Vermögen oder eine Pfründe hat²⁸. 2. Artikel: Der Bischof empfängt von denen, die er weiht, Geld²⁹. 3. Artikel: Die Priester empfangen ihre Priesterweihe nicht zum Wohl anderer, sondern zum eigenen Wohlleben (*magis propter otiosam vitam et quod comedant et bibant et quod ipsi honorentur et honorabiles super terram habeantur*)³⁰. 4. Artikel: Durch die Strafe der Exkommunikation zwingen der Papst und sein ganzer Klerus (*et omnis clericatus suus*) das christliche Volk, so zu wollen und zu denken wie sie³¹. 5. Artikel: Sie lassen sich ihr Gebet für die Toten bezahlen³². 6. Artikel: Sie sind voller Hochmut (*pleni superbia*). Zeichen hierfür sind ihre langen, kostbaren, überflüssigen Gewänder. Sie wollen von allen geehrt werden und sagen, man müsse das Priestertum ehren: *Sed nemo est, qui ordinem sancti presbyteratus plus maculat et confundit, quam ipsi per se malis operibus et conversatione et malis verbis, quae aliis hominibus dicunt et in malum exemplum proferunt*³³. 7. Artikel: Sie sind alle — a maximo usque ad minimum — habüchtig (*avari*)³⁴. 8. Artikel: *Ipsi sunt communitur luxuriosi publice; quod videtur in uxoribus scilicet sive concubinis eorum et pueris, qui transeunt in plateis ad aspectum hominum. Et multis viris faciunt eorum uxores adulteras vel eorum filias vel virgines spoliare ipsarum virginitate et faciunt eas presbyteras*³⁵. 9. Artikel: *Ipsi sunt pleni invidia diaboli et specialiter in omnibus claustris; et ipsi inter se magnam habent invidiam et odium*³⁶. 10. Artikel: Sie sind faul (*otiosi*), besonders die Bischöfe, Kanoniker und andere Prälaten³⁷. 11. Artikel: Sie sind wissentliche Lügner, weil sie dem Volke Dinge sagen, die in der Heiligen Schrift nicht enthalten sind (*quae ex sacra scriptura nullam probationem nec fundamentum habent*)³⁸. 12. Artikel: Sie konsekrieren nicht richtig und geben den

²⁷ fol. 103r—103v.

²⁸ fol. 104v.

²⁹ fol. 104v—105r.

³⁰ fol. 105r.

³¹ fol. 105r.

³² fol. 105r—105v.

³³ fol. 105v—106r.

³⁴ fol. 106r.

³⁵ fol. 106r.

³⁶ fol. 106r—106v.

³⁷ fol. 106v.

³⁸ fol. 106v.

Leib des Herrn nicht in der richtigen Weise dem christlichen Volk³⁹. 13. Artikel: In ihren Gerichtsurteilen sind sie parteiisch (in spirituali iudicio)⁴⁰. 14. Artikel: Sie lassen sich öfters als Entgelt für die Beichte Geld geben. Zu allgemein bekannten Unzuchtsünden schweigen sie, wenn man ihnen Geschenke gibt⁴¹. 15. Artikel: Sie empfangen vom Volk den Zehnten und meinen, einen Rechtsanspruch auf ihn zu haben⁴². 16. Artikel: Sie leihen ihr Geld auf Zins oder Wucher aus⁴³.

Vier puncta sind es — die berühmten vier Artikel —, für die die Absender kämpfen und die sie verteidigen und schützen wollen bis in den Tod:

Primum est, quod debent prohiberi et impediti omnia publica peccata mortalia in clericis et laicis secundum praeceptum sacrae scripturae. Secundum est, quod papae cum omni suo clero a maximo usque ad minimum auferri debent divitiae et debent depauperari, sicut sancti Apostoli Domini nostri Jesu Christi pauperes fuerunt ... Tertium est, quod verbum Dei debet esse liberum cuilibet, qui ad hoc institutus et ordinatus est ad praedicandum et ad dicendum in omnibus regionibus, quocumque ipse venerit, quod ibi nemo prohibeat aut impediatur sive spirituales sive saeculares potestates occulte vel manifeste. Quartum est, quod sacrum corpus Domini nostri Jesu Christi debet dari cuilibet christiano homini, sicut Deus instituit et ordinavit et sicut sancti evangelistae scripserunt⁴⁴.

Am Schluß ihres Briefes kommen die Absender auf das **K o n z i l v o n B a s e l** zu sprechen. Die Stelle heißt so:

Insuper nos intelleximus, quod concilium generale fieri debeat in Basilea, de quo nemo indiget gaudere vel desuper exsultare. Vel si sanctum fuerit, tunc debent cum diligentia custodire uxores suas et filias et virgines prae episcopis et clericis et monachis. Et non creditis, quod ipsi sanctam congregationem facient de episcopis, clericis et praelatis, qui cogitent communem utilitatem et emendationem seu meliorationem christianitatis, sed solum, quomodo ipsi possint eorum crimini et haereses velare et occultare hypocritali tegumento et impedire et suppressere divina iustitiam, quae magna est eis adversatrix. Et super hoc diligenter considerate, quod ipsi non facient sanctam congregationem, sed congregationem satanae. Et videte, ne ipsi faciant, sicut aliqui de Constantia fecerunt; qui bona receperunt ab episcopis et praelatis, qui permiserunt eos apud eorum uxores iacere⁴⁵.